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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku využití solární energie pro

fotovoltaický systém obytného automobilu. V teoretické části je popsán princip přeměny

solární energie na energii elektrickou a popis jednotlivých částí fotovoltaického systému.

Empirická část práce obsahuje popis navrženého systému ve vztahu k různým obdobím,

kdy bude v České republice využíván. V závěru práce je uvedeno doporučení krytí

spotřeby a také ekonomické zhodnocení pro určení návratnosti celkových nákladů na

pořízení systému.

Klíčová slova

Fotovoltaický panel, fotovoltaický systém, obytný automobil, solární regulátor, měnič.
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Abstract

This diploma thesis is focused on the solar energy use for photovoltaic system of

recreational vehicle. The theoretical part comprises the principles of converting solar

energy into electricity as well as the description of main parts of photovoltaic system. The

empirical part includes the description of designed system in relation to various seasons of

its usage in Czech Republic. The thesis is concluded by the recommendation for cover

losses and economic evaluation to determine the return on total costs of system acquisition.

Key words

Photovoltaic panel, photovoltaic system, recreational vehicle, solar controller,

converters.
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Úvod

Fotovoltaický systém má široké využití. Lze ho využívat pro výrobu a distribuci

elektrické energie, pro ostrovní systémy v oblastech bez možnosti připojení k rozvodné síti,

nebo pro obytné automobily. U obytných automobilů je hlavním účelem pokrývat veškerou

spotřebu spotřebičů. Výhodou je, že systém může být zcela nezávislý na vnějších

energetických zdrojích a dokáže pracovat zcela samostatně. Je však nutné ho navrhnout tak,

aby nedocházelo k problému s nedostatkem elektrické energie. Díky velkému rozvoji

footovoltaiky je stále levnější tento systém pořídit. Ačkoliv nejsou podmínky v České

republice úplně ideální po celý rok, v letním období se zde využití tohoto systému vyplatí.

Diplomová práce se zabývá návrhem fotovoltaického ostrovního systému pro obytný

automobil. Předkládaná diplomová práce je koncipovaná do dvou hlavních částí. V první části

je uveden teoretický popis fotovoltaického systému, popis komponent a také popis ztrát, které

v tomto systému vznikají.

Druhá část práce se zabývá návrhem samotného fotovoltaického systému. Jedná se o

systém panelů připevněných na obytný automobil či volně stojících, které dokáží pokrýt

celkovou spotřebu všech spotřebičů. Systém je navržen pro území České republiky a to pro

různá období. Jelikož jsou obytné automobily vybaveny různými spotřebiči, byl pro návrh

vybrán konkrétní obytný automobil a to Elnagh Baron 26G, aby bylo navržené řešení co

nejpřesnější.
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1 FV článek

Fotovoltaický článek přeměňuje světlo na elektrickou energii. V podstatě se jedná o

velkoplošnou polovodičovou diodu, která k přeměně využívá fotovoltaický jev. Základ

fotovoltaického článku je křemíková destička s vodivostí typu P. Při výrobě článku se na tuto

destičku nanese tenká vrstva polovodiče typu N. Tyto vrstvy jsou vzájemně odděleny

přechodem P-N. Podle výroby se články dále rozdělují do několika skupin. [1] [2]

1.1 Dělení FV článků

FV články můžeme rozdělit do skupin podle:

 struktury materiálu

 druhu vrstev a technologie jejich výroby

 druhu materiálu

 počtu přechodů

1.1.1 Podle struktury materiálu

 Monokrystalické články

Tyto články se vyrábějí pomocí křemíku, který je tažen do tvaru tyče. Tyto tyče se

posléze nařežou na tenké plátky. Jejich teoretická účinnost je 33 %. Ve skutečnosti se však

pohybuje v rozmezí 14 – 17 %. Pro maximální využití je důležité, aby byly správně

orientovány ke slunečnímu záření. Povrch je opatřen antireflexní vrstvou a kovovou mřížkou,

na které jsou kontakty. [1] [2]

Obr. 1.1 Monokrystalický článek [3]
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 Polykrystalické články

Tyto články se vyrábějí pomocí polykrystalického kvádrového nebo krychlového

ingotu, který se rozřeže. Mohou se také vytvářet pomocí nalití roztaveného křemíku do forem,

ale to snižuje jejich kvalitu a účinnost. Účinnost je nepatrně horší než u monokrystalických

článků ale mají lepší využití plochy u solárních panelů. Účinnost se pohybuje mezi hodnotami

12 – 15 %. Jsou levější než monokrystalické články. Povrch je opatřen antireflexní vrstvou a

kovovou mřížkou, na které jsou kontakty stejně jako u monokrystalických článků. [1] [2]

Obr. 1.2 Polykrystalický článek [4]

 Amorfní články

Jedná se o polymerní, organické, uměle vytvořené nanomateriály. Jedná se o nejlevnější

typ. Nejčastěji se dají použít pro velmi tenké nebo ohebné fotovoltaické články. Pro dosažení

požadovaného výkonu potřebují až 3x větší plochu než potřebují monokrystalické články. [1]

[2]

Obr. 1.3 Amorfní článek [5]
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Tab. 1.1 porovnání fotovoltaických článků, převzato z [2]

materiál článku
maximální laboratorní

účinnost (v roce 2014)

provozní

účinnost

Plocha potřebná

na 1 [kW]

monokrystalický 24,70% 15% 6,7 m
2

polykrystalický 18,50% 14% 7,2 m
2

amorfní 12,70% 6% 16,7 m
2

1.1.2 Podle druhu vrstev a technologie jejich výroby

 Tvořeny z tlusté vrstvy

Jedná se o polovodičový substrát, který je nařezán z monokrystalického nebo

polykrystalického ignotu. Dále se na něm vytvoří další potřebné vrstvy. Jsou stabilní a mají

dobré parametry. Jejich nevýhodou je větší spotřeba materiálu a vyšší cena. Ze všech

vyráběných pokrývají cca 80 %. [1] [2]

 Tvořeny z tenké vrstvy

Na nepolovodičový substrát (např.: plast, sklo, papír) je nanášena polovodičová vrstva.

Oproti článkům tvořeným z tlusté vrstvy jsou flexibilnější, lehčí a mají menší spotřebu

materiálu při výrobě. Mají i lepší energetickou návratnost, ale to vše na úkor horší účinnosti a

menší stabilitě parametrů. [1] [2]

1.1.3 Podle druhu materiálu

 Křemíkové

Jedná se o nejrozšířenější technologii. Tyto články mají vyšší cenu ale nejstabilnější

parametry. [1]

 Na bázi jiných materiálů než křemíku

Jde o materiály, jako jsou například GaAs, InP, CuInSe. Z důvodu snadného nanášení

se nejvíce používá CdTe. [1]

1.1.4 Podle počtu přechodů

 Jednopřechodové

Jedno-přechodové články se jednoduše vyrábí, ale mají nejmenší účinnost. To je

způsobeno tím, že mohou být zachyceny jen fotony s energií větší nebo rovnou šířce

zakázaného pásu. K zachycení nedojde u fotonů s nižší energií, naopak u fotonu s vyšší
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energií než je šířka zakázaného pásu, se část energie přemění na teplo. [1]

 Vícepřechodové

Jejich účinnost je vyšší stejně tak jako jejich cena, to je způsobeno složitější výrobou.

[2]

1.2 Fotovoltaický jev

Objevitelem fotovoltaického jevu byl v roce 1839 francouzský fyzik Alexandre-Edmond

Becquerel. Tento jev umožňuje využít světlo, respektive částice světla, fotonů, k přeměně na

elektrickou energii. Světelné částice uvolní z N- vrstvy polovodičového materiálu volné

elektrony, které se přesunují k vrstvě P-. Vrstva N- je materiál, který má přebytek volných

elektronů. Vrstva P- má jejich nedostatek. Přesun elektronů v materiálu se nazývá průtok

proudu a probíhá vždy od – k +. [6]

Osvětlením fotovoltaického článku začne v polovodiči vznikat fotovoltaický jev. Při

tomto jevu se začnou z krystalové mřížky polovodiče uvolňovat záporné elektrony. Aby se

tyto elektrony uvolnily, je potřeba aby fotony záření měly energii aspoň 1,12 [eV] pro

křemíkové články. Uvolňováním těchto elektronů začne na přechodu P-N vznikat elektrické

napětí. U křemíkových článků je velikost tohoto napětí přibližně 0,5 [V]. Pokud zapojíme

k článku nějaký spotřebič, začnou se záporné a kladné náboje vyrovnávat a díky tomu začne

obvodem procházet elektrický proud. [6]

Pro vznik tohoto jevu je důležité, aby fotony dopadajícího světla měli dostatečnou

energii. Energie fotonu je nepřímo závislá na vlnové délce. Pro větší energii fotonu je potřeba,


[…]

srpen

Měsíc
Celková spotřeba

včetně ztrát (20 %)
[Wh] za měsíc

Cena za spotřebu
energie v kempu

za měsíc [Kč]

Poplatek za
kempování za

měsíc [Kč]

Cena za měsíc v
kempu včetně

energií [Kč]

Květen 11904 71,424 1550 1621,424

Červen 11055,6 66,3336 1500 1566,334

Červenec 12090 72,54 1550 1622,54

Srpen 12499,2 74,9952 1550 1624,995

Celkem 47548,8 285,2928 6150 6435,293

Systém je využíván po dobu čtyř měsíců, takže doba návratnosti pro období květen až

srpen je vypočtena pouze pro čtyři měsíce v roce. Doba návratností pro toto období je 6

měsíců, po které bude systém využíván. Tato doba je dána tím, že je systém využíván pouze

krátkou dobu v roce a proto bylo nutné návratnost počítat pouze pro dobu využívání systému.

Další dobu návratnosti počítáme pro období leden až duben. Z tabulky (Tab. 6.6) jsou

vidět celkové náklady, které ušetříme za toto období.

Stejně jako pro období květen až srpen je systém využíván pouze po dobu čtyř měsíců.

Z tabulky (Tab. 6.3) vyplývá, že celkové náklady pro pořízení systému pro celoroční provoz

v levnější variantě vyjdou na 31 592 Kč. Doba návratnosti je 20 měsíců, po kterou systém

bude využíván.

Tab. 6.6 Jednotlivé a celkové ceny za odebranou energii + poplatek zakempování, období leden až
duben

Měsíc
Celková spotřeba

včetně ztrát (25 %)
[Wh] za měsíc

Cena za spotřebu
energie v kempu

za měsíc [Kč]

Poplatek za
kempování za

měsíc [Kč]

Cena za měsíc v
kempu včetně

energií [Kč]

Květen 16,681875 100,0913 1550 1650,091

Červen 16,14375 96,8625 1500 1596,863

Červenec 17,069375 102,4163 1550 1652,416

Srpen 14,53125 87,1875 1550 1637,188

Celkem 64,42625 386,5575 6150 6536,558
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Všechny doby návratnosti jsou počítány pro maximální využití systému. Doby

návratnosti jsou celkem krátké, což znamená, že se tyto systémy vyplatí i do budoucna. Jediné

další náklady budou spojené s údržbou tohoto systému. Ceny za údržbu však nebudou tak

vysoké.

6.2 Energetická nezávislost

Celý systém, jak v provozu celoročním, tak v provozu pro období květen až srpen, je

zcela nezávislý na vnějších zdrojích. Postačí si pouze s energií, která je dodávána pomocí

fotovoltaických panelů nebo elektrocentrály. Pokud by však nastala situace, kdy by

fotovoltaické panely nedokázaly pokrýt celkovou spotřebu, je k dispozici akumulátor, který je

dobíjen jak během jízdy, tak z fotovoltaických panelů, pokud nastane přebytek energie a

všechna energie není spotřebována.
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Závěr

Cílem předkládané diplomové práce bylo navrhnout fotovoltaický ostrovní systém pro

obytný automobil. Nejdříve byly popsány části, ze kterých se systém skládá a popis přeměny

solární energie na energii elektrickou. Poté byl řešen samotný návrh systému.

Systém byl navrhován pro podmínky na území České republiky. Řešení bylo prováděno

pro tři různá období. Prvním obdobím byl celoroční provoz, kdy byl systém navržen tak, aby

mohl pracovat nezávisle na vnějších energetických zdrojích po dobu celého roku. Při návrhu

bylo nutné zvažovat podmínky v zimním období, jelikož je v tomto období menší úhrn

slunečního záření. Podle návrhu bude nutné pro celoroční provoz využít 2 x 300 [Wp] panely,

které jsou připevněny na střeše obytného automobilu a dále kufříkové panely, které budou

převáženy uvnitř obytného automobilu. Kufříkové panely mají velikost 1 x 200 [Wp] a 1 x

150 [Wp]. Celkové náklady na pořízení tohoto systému jsou 41 892 Kč. Návratnost těchto

nákladů byla vypočítána na 2 roky a 3 měsíce. Podmínkou však je, aby byl systém využíván,

co nejvíce je to možné. V případě nepravidelného používání by se doba návratnosti

prodloužila.

Dalším obdobím, pro které byl systém navrhován, je období květen až srpen. Jedná se o

letní období kdy je vhodné tento systém využívat při kempování u vody. Systém byl navržen

tak, že potřebná velikost fotovoltaického panelu je 1 x 150 [Wp]. Tento panel je umístěn na

střeše obytného automobilu. Náklady spojené s pořízením byli spočítány na 9 002 Kč.

Návratnost byla vypočítána na 6 měsíců. Jedná se však o dobu, po kterou bude systém

využíván. Stejně tak jako u přechozího případu, je nutné systém využívat co nejčastěji jinak

dojde k prodloužení doby návratnosti.

Třetí návrh je vytvořen pro období leden až duben. Návrh lze využít pro kempování

v zimní sezoně například při lyžování. Systém je vybaven panely o velikosti 2 x 300 [Wp]

které jsou přidělány na střechu a 1 x 200 [Wp] přenosným kufříkovým panelem. Celkové

náklady na pořízení systému, se vyšplhaly na 31 592 Kč. Což je oproti návrhu pro celoroční

provoz pouze o cca 10 000 Kč méně. Systém by tedy mohl pracovat celoročně, v některých

měsících by nebyla pokryta celková spotřeba. Návratnost byla vypočítána na dobu 20 měsíců.

Stejně jako u přechozích návrhů je nutné systém využívat co nejčastěji, jinak se doba

návratnosti prodlouží.
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Všechny tyto navržené systémy jsou zcela nezávislé a mohou pracovat kdekoliv, kde není

přístup z rozvodné sítě či jiného zdroje energie. Systém je zcela soběstačný.
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