# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh ostrovního FV systému pro obytný automobil
Student: Bc. Tomáš MASÁK Std. číslo: E14N0025P
Oponent: Ing. Jaroslav Holý

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 18
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 11
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem ostrovního fotovoltaického systému pro malý obytný automobil. Diplomant Bc. Tomáš Masák ve své práci uvažuje tři režimy provozu pro Českou republiku. Bylo by vhodné zpracovat/vytvořit další režimy a následně je podrobit analýze. Přesto považuji práci za přínosnou, a proto ji hodnotím "velmi dobře" a doporučuji k obhajobě.

## Dotazy oponenta k práci:

1. Jaký je současný stav využití sluneční energie ve světě, EU a v ČR?
2. Jak se projeví na výkonu znečištění FV panelů vlivem provozování automobilu na pozemních komunikacích?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směnicí děkana FEL)

Dne: 30.5.2016

.....
podpis oponenta práce